АДМИНИСТРАЦИЯ РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2022                                                                                                         № 63

Об утверждении Плана основных мероприятий Рождественского сельсовета Купинского района Новосибирской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год
 	В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом от 06 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Рождественского сельсовета Купинского района Новосибирской области, администрация Рождественского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить План основных мероприятий Рождественского сельсовета Купинского района Новосибирской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год в соответствии с Приложением.

2. Специалисту администрации Рождественского сельсовета Купинского   района (Бочкаревц О.А.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Рождественского сельсовета  Купинского района «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Рождественского сельсовета  Купинского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Рождественского сельсовета	С.В. Колосов

	УТВЕРЖДАЮ
Глава Рождественского сельсовета Купинского района Новосибирской области
___________________С.В. Колосов
«30» декабря 2022 г.

П Л А Н
основных мероприятий Рождественского сельсовета Купинского района Новосибирской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год

№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители
соисполнители
	Примечание

	                               I. Мероприятия, проводимые под руководством Главы Рождественского сельсовета Купинского района
1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1
	Формирование законодательной и нормативной базы, обеспечивающей деятельность поселкового звена ЧС по подготовке к паводку 2023 года
	январь-март
	Глава Рождественского сельсовета, специалист администрации

	2
	Разработка постановления администрации муниципального образования «Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Рождественского сельсовета Купинского района Новосибирской области в 2023 году»
	март
	Глава Рождественского сельсовета, специалист администрации

	3
	Обеспечение пожарной безопасности образовательных и детских учреждений, задействованных в Новогодних праздниках:
- изготовление и распространение листовок по мерам пожарной безопасности;
- изготовление информационных щитов по мерам пожарной безопасности;
- поддержание в исправном состоянии противопожарного оборудования
	январь, декабрь
	Глава сельсовета,
руководители предприятий и учреждений

	Обеспечение установленных групп населения медицинскими средствами индивидуальной защиты
	Январь, декабрь
	Глава сельсовета.

	Формирование долгосрочного прогноза прохождения пожароопасного сезона на территории Рождественского сельсовета
	До 1 апреля
	Глава сельсовета. Ответственный по ГОЧС

	Формирование законодательной и нормативной базы, обеспечивающей деятельность звена РСЧС по подготовке пожароопасному сезону
	Февраль март
	Глава сельсовета. Ответственный по ГОЧС

	4
	Проведение заседаний КЧС и ОПБ по вопросам обеспечения защиты жизни и здоровья детей, предупреждению детского травматизма, безопасности дорожного движения в период празднования Нового года и Рождества.
	[bookmark: _GoBack]январь, декабрь
	Глава сельсовета, руководители объектов, председатель Территориального совета

	5
	Корректировка планов по смягчению рисков и реагированию на ЧС на территории Рождественского сельсовета в паводкоопасный период 2023 года»
	до 1 февраля

	Глава сельсовета, директор МУП ЖКУ Рождественское

	6
	Формирование законодательной и нормативной базы, обеспечивающей деятельность поселкового звена ЧС по подготовке к пожароопасному сезону
	февраль-март
	Глава сельсовета, специалист администрации, ответственный за противопожарную безопасность в поселении

	7
	Создание и организация работы ПГ для контроля за пожароопасной обстановкой, проведения профилактической работы и ликвидации загораний

	февраль-март
	Глава сельсовета

	10
	Организация работы по защите населенных пунктов Рождественского сельсовета Купинского района от перехода природных пожаров:
- создание и обновление минерализованной полосы
- создание и обновление минерализованных полос вокруг населенных пунктов;
- поддержание в готовности сил и средств пожаротушения
	март-апрель
	Глава сельсовета, директор МУП ЖКУ Рождественское, Ответственный по ГОЧС

	11
	 Контроль за пожароопасной обстановкой на территории Рождественского сельсовета. Защита населенных пунктов от перехода   лесных, ландшафтных пожаров.

	апрель-октябрь
	Глава сельсовета

	Обеспечение мер пожарной безопасности на территориях объектов и населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов и подверженных переходу лесных пожаров:
- создание рабочих групп по проверке жилого сектора с проведением инструктажа по мерам пожарной безопасности;
- изготовление и распространение листовок по мерам пожарной безопасности;
- поддержание в исправном состоянии противопожарного оборудования
	апрель-октябрь
	Глава сельсовета, Ответственный по ГОЧС, руководители объектов.

	Организация и проведение мероприятий безопасности людей на водных объектах Рождественского сельсовета: в купальный сезон
	1 июня- 1 сентября
	Глава сельсовета, Ответственный по ГОЧС

	В осенне – зимний период
	14 ноября – 20 апреля

	Обеспечение мер пожарной безопасности в детских оздоровительных площадках на базе учебных заведений:
- изготовление и распространение листовок по мерам пожарной безопасности;
- изготовление информационных щитов по мерам пожарной безопасности;
- поддержание в исправном состоянии противопожарного оборудования;
- проведение тренировок по эвакуации детей

	Председатель межведомственной комиссии по оздоровлению и занятости детей в летний период, Глава сельсовета, Ответственный по ГОЧС.

	17
	Контроль за ходом подготовки к новому отопительному сезону  2022-2023 гг.
		май-сентябрь
	Глава сельсовета, директор МУП ЖКУ Рождественское

	Подготовка образовательных учреждений к новому учебному 2023/24 году в части соблюдения требований пожарной безопасности
	Июнь - август
	Глава сельсовета, Ответственный по ГОЧС, руководители объектов.

	18
	Организация контроля за состоянием источников наружного противопожарного водоснабжения, сезонных проверки их состояния
	май-июнь,
сентябрь-октябрь
	Глава сельсовета, директор МУП ЖКУ Рождественское

	19
	Формирование материалов для долгосрочного прогноза возможных ЧС природного и техногенного характера на территории МО на осенне-зимний период 2023 - 2024 гг. с детализацией для населенного пункта
	до 10 сентября
	председатель КЧС и ОПБ Купинского района, Глава сельсовета

	23
	 Организация информирования населения через СМИ о мерах безопасности на льду, воде, правилах поведения, состояния водоёмов, причинах и обстоятельствах гибели людей и т.д.
	ежемесячно

	Глава сельсовета, специалист администрации, ответственный за противопожарную безопасность в поселении, директор школы, библиотекарь

	ежемесячно

	Глава сельсовета, специалист по пожарной безопасности в поселении, директор школы, библиотекарь

	24
	Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний
	в течение года
	Глава сельсовета

	25
	Обеспечение мер пожарной безопасности на территориях муниципального образования:
- проведение подворовых обходов в жилом секторе, уделив особое внимание местам проживания социально-незащищенных и социально-неблагополучных граждан, с проведением инструктажей по мерам пожарной безопасности и проверкой состояния печного отопления и электропроводки;
- очистка дорог и поддержание в исправном состоянии противопожарного водоснабжения в населенных пунктах;
- изготовление и распространение среди населения памяток и листовок по мерам пожарной безопасности в быту;
	в течение года
	Глава сельсовета, специалист администрации, ответственный за противопожарную безопасность в поселении, директор МУП ЖКУ Рождественское

	26
	Обеспечение агитационно-массовой работы среди населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в быту
	в течение года
	Глава сельсовета, специалист администрации, ответственный за противопожарную безопасность в поселении

	27
	Заключение соглашений (договоров) о привлечении других сил и средств на тушение пожаров в муниципальном образовании (в том числе природных)
(по мере необходимости)

	в течение года
	Глава сельсовета

	28
	Создание условий для организации и развития  добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности
	 постоянно
	Глава сельсовета

	29
	Контроль создания запасов топливно-энергетических ресурсов на осенне-зимний период 2023-2024 гг. в муниципальном образовании
	июль-сентябрь
	Глава сельсовета

	30
	Контроль за ходом отопительного сезона  2023-2024 гг.,  с  выявлением  и предотвращением возможных источников ЧС на системах жизнеобеспечения
	в течение
отопительного
сезона
	Глава сельсовета

	31
	Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности
	в пожароопасный период
	Глава сельсовета

	2. Мероприятия по подготовке должностных лиц, специалистов и населения

	1
	Уточнение регистров подготовки и повышения квалификации должностных лиц гражданской обороны и ЧС
	до 20 января
	Глава сельсовета, руководители организаций, учреждений

	2
	Адресное доведение информации до населения информации по вопросам ГО ЧС, противодействию террористическим актам, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах
	январь-ноябрь
	Глава поселения, руководители организаций, учреждений

	3
	Разработка, изготовление и распространение информационных листовок, памяток по ГО ЧС, противодействию террористическим актам, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах
	январь-ноябрь
	Глава сельсовета, специалист по обеспечению пожарной безопасности в поселениях, библиотекарь

	4
	Проведение в общеобразовательных заведениях «Дня защиты детей»
	март-апрель

	Директора школ, директор МКУ Рождественского сельсовета "КДЦ"

	5
	Подготовка и направление заявок в районную администрацию на обучение должностных лиц и специалистов ГО и ЧС
	май- август
	Глава сельсовета, руководители организаций, учреждений

	6
	Разработка перспективных графиков проведения Уроков безопасности в общеобразовательном учреждении
	июль-август
	Глава сельсовета, директора школ

	7
	Издание распоряжений (приказов) по итогам подготовки за прошедший год и постановке задач на следующий год
	декабрь
	Глава сельсовета, руководители организаций и учреждений

	б) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	9
	Проведение в учебном учреждении “Урока безопасности” по вопросам защиты от ЧС и пожарной безопасности
	1-30 сентября
	Директора школ, специалист администрации, ответственный за противопожарную безопасность в поселении

	10
	Принять участие в Смотре-конкурсе на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения»
	сентябрь -октябрь

Глава сельсовета

	3. Мероприятия по проверке готовности сил и средств ГО и ЧС Рождественского сельсовета Купинского района к действиям
по предназначению

	1
	Проведение проверок пожарных систем оповещения во всех деревнях
	21 января,
15 июля
	Глава поселения, организация, осуществляющая эксплуатационное техническое обслуживание систем оповещения.

	2
	Предоставление информации о результатах проверки муниципальных систем оповещения
	22 января,
16 июля
	Глава сельсовета

	3
	Проверка готовности муниципального образования к действиям в пожароопасный сезон
	апрель-май
	Глава сельсовета

	4
	Проверка готовности администрации Рождественского сельсовета Купинского района к работе в условиях ЧС
	ежемесячно
	Глава, председатель КЧС и ОПБ Купинского района, директор МКУ ЦЗН и ЕДДС

специалист администрации Рождественского сельсовета
 Купинского района Новосибирской области

______________________ О.А.Бочкарева

«___» __________  2023 г.